MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

RETIFICAÇÃO AO EDITAL 8/2025 - PREX/RIFB/IFBRASILIA

A Pró-Reitora de Extensão e Cultura do INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria nº 835 de 31 de
julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, torna pública pública a 1ª re6ficação do Edital do Processo sele6vo simplificado para ingresso nos1ª re6ficação do Edital do Processo sele6vo simplificado para ingresso nos
cursos do Programa Mulheres Milcursos do Programa Mulheres Mil - vinculado ao Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego
(Pronatec), disciplinado pela Lei nº 12.513, de 26 de outubro de 2011, e regulamentado pela Portaria nº 1.042, de
21 de dezembro de 2021

ALTERAÇÕES:ALTERAÇÕES:

I. ONDE SE LÊ:I. ONDE SE LÊ:

Processo Seletivo Simplificado para ingresso nos Cursos de Cuidadora de Idosos e de Recepcionista pelo Bolsa-
formação - Programa Mulheres Mil 2025/1

2.5 A infraestrutura utilizada para a realização dos cursos em parceria com a Secretaria de Estado da Mulher do
Distrito Federal será:

em Ceilandia - o espaço Empreende Mais Mulher, na Casa da Mulher Brasileira, localizada na CNM 1,
Bloco I, Lote 3 - Ceilândia, Brasília/DF;
em São Sebastião - o Campus São Sebastião do Instituto Federal de Brasilia (IFB), localizado na Área
Especial 2-, s/n - São Bartolomeu (São Sebastião), Brasília - DF;
em Taguatinga - o espaço Empreende Mais Mulher, na Agência do Trabalhador, localizada no Setor C-04,
Lote 03, Taguatinga Centro - Brasília/DF.

2.7 O quadro 1 apresenta os cursos, locais, vagas, data de início, turnos, dias e horários de realização.

.

QUADRO 1

CURSO LOCAL VAGAS
DATA DE

INÍCIO
TURNO

DIAS DEDIAS DE
REALIZAÇÃOREALIZAÇÃO

HORÁRIO

Agente de Recepção e

Reservas em Meios de

Hospedagem

Ceilândia 30 26/05/25 Matutino segunda a sexta 8:00 às 12:00

Assistente em Recursos

Humanos
Ceilândia 35 26/05/25 Vespertino segunda a sexta

14:00 às
18:00

Copeira Ceilândia 35 26/05/25 Vespertino segunda a sexta
14:00 às

18:00

Assistente em Recursos

Humanos
Taguatinga 30 26/05/25 Matutino segunda a sexta 8:00 às 12:00

Copeira Taguatinga 30 26/05/25 Matutino segunda a sexta 8:00 às 12:00

Agente de Recepção e

Reservas em Meios de

Hospedagem

Taguatinga 30 26/05/25 Vespertino segunda a sexta
14:00 às

18:00

Floricultora*
São

Sebastião
30 23/05/25 Matutino

segunda, terça,
quarta e sexta

8:00 às 12:00

Cuidadora de Idosos*
São

Sebastião
30 23/05/25 Noturno segunda a sexta

18:30 às
21:30

* Apenas para estes cursos - Floricultora e Cuidadora de Idosos - estão previstos alguns
sábados letivos

3.2 As matrículas são gratuitas. O período de matrícula será nos dias 15 e 16 de maio, por ordem de chegada no
local de interesse da oferta da vaga.

a) Espaço Empreende Mais Mulher, na Casa da Mulher Brasileira, CNM 1, Bloco I, Lote 3 - Ceilândia, Brasília/DF
- das 09h00m às 17h00m ;

b ) Campus São Sebastião do Instituto Federal de Brasília (IFB), Área Especial 2-, s/n - São Bartolomeu (São
Sebastião), Brasília - DF - das 09h00m às 17h00m ;

c) Espaço Empreende Mais Mulher, na Agência do Trabalhador, localizada no Setor C-04, Lote 03, Taguatinga
Centro - Brasília/DF - dia 15 (quinta-feira) - das 14h00 às 21h00 e dia 16 (sexta) - das 9h00 às 17h00.

4.1 O quadro 3 apresenta o cronograma deste processo seletivo.

ITEM DESCRIÇÃO DATA

1 Divulgação do edital 30/04/2025

2 Período de inscrição/matrícula 15 e 16/05/25

II - LEIA-SE:LEIA-SE:

Processo Seletivo Simplificado para ingresso nos Cursos do Programa Mulheres Mil 2025/1

2.5 A infraestrutura utilizada para a realização dos cursos em parceria com a Secretaria de Estado da Mulher do
Distrito Federal será:

em Ceilandia - no Espaço PROMulher, na Casa da Mulher Brasileira, localizada na CNM 1, Bloco I, Lote
3 - Ceilândia, Brasília/DF;
em São Sebastião - no IFB Campus São Sebastião, localizado na Área Especial 2-, s/n - São Bartolomeu
(São Sebastião), Brasília - DF;
em Taguatinga - no Espaço PROMulher, na Agência do Trabalhador , localizada no Setor C-04, Lote 03,
Taguatinga Centro - Brasília/DF.

2.7 O quadro 1 apresenta os cursos, locais, vagas, data de início, turnos, dias e horários de realização

QUADRO 1

CURSO LOCAL VAGAS
DATA DE

INÍCIO
Prevista

TURNO
DIAS DEDIAS DE

REALIZAÇÃOREALIZAÇÃO
HORÁRIO

Agente de Recepção e

Reservas em Meios de

Hospedagem

Ceilândia 30 04/06/25 Matutino segunda a sexta 8:00 às 12:00

Assistente em Recursos

Humanos
Ceilândia 35 04/06/25 Vespertino segunda a sexta

13:00 às
17:00

Copeira Ceilândia 35 04/06/25 Vespertino segunda a sexta
13:00 às

17:00

Assistente em Recursos

Humanos
Taguatinga 30 04/06/25 Matutino segunda a sexta 8:00 às 12:00

Copeira Taguatinga 30 04/06/25 Matutino segunda a sexta 8:00 às 12:00

Agente de Recepção e

Reservas em Meios de

Hospedagem

Taguatinga 30 04/06/25 Vespertino segunda a sexta
13:00 às

17:00

Floricultora*
São

Sebastião
30 04/06/25 Matutino

segunda, terça,
quarta e sexta

8:00 às 12:00

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Cuidadora de Idosos*
São

Sebastião
30 04/06/25 Noturno segunda a sexta 18:30 às

21:30

* Apenas para estes cursos - Floricultora e Cuidadora de Idosos - estão previstos alguns
sábados letivos

3.2 As matrículas são gratuitas. O período de matrícula será nos dias 15 e 16 de maio e 22 de maio de 202522 de maio de 2025, por
ordem de chegada no local de interesse da oferta da vaga.

a ) Espaço PROMulher, na Casa da Mulher Brasileira, CNM 1, Bloco I, Lote 3 - Ceilândia, Brasília/DF
- das 10h00m às 16h00m10h00m às 16h00m ;

b ) I F B Campus São Sebastião, Área Especial 2-, s/n - São Bartolomeu (São Sebastião), Brasília - DF
- das 10h00m às 16h00m10h00m às 16h00m ;

c ) Espaço PROMulher, na Agência do Trabalhador, localizada no Setor C-04, Lote 03, Taguatinga Centro -
Brasília/DF - das 10h00m às 16h00m10h00m às 16h00m .

4.1 O quadro 3 apresenta o cronograma deste processo seletivo.

ITEM DESCRIÇÃO DATA

1 Divulgação do edital 30/04/2025

2 Período de inscrição/matrícula
15 e 16/05/25 e

22/05/25

(Assinado Eletronicamente)
Diene Ellen Tavares Silva

Pró-Reitora de Extensão e Cultura

Documento assinado eletronicamente por:

Diene Ellen Tavares SilvaDiene Ellen Tavares Silva , PRO-REITOR(A) - CD2 - PREXPRO-REITOR(A) - CD2 - PREX, em 19/05/2025 09:41:12.

Este documento foi emi6do pelo SUAP em 19/05/2025. Para comprovar sua auten6cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

618865
12d665748b

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote n°

03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,
BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906

(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: